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1. Úvod

Současným celosvětovým trendem je nárůst významu služeb. Tento růst byl umožněn

především zrušením státních regulací na trzích finančních a profesionálních služeb a

rozvojem nových technologií. V nejvíce rozvinutých tržních ekonomikách převládá

podíl služeb na HDP nad zpracovatelským průmyslem i zemědělstvím. V těchto

ekonomikách činí podíl služeb na HDP přibližně 70 – 75 %, podíl zpracovatelského

průmyslu se pohybuje v rozmezí 20 – 25 % a zemědělství se na vytvořeném HDP podílí

asi z 5 %. Z tohoto a jiných důvodů je rozvoj služeb v ekonomikách jednotlivých zemí

tak významný.

V mezinárodním obchodě dochází ke směně výrobků a služeb různých subjektů,

přičemž tato směna přesahuje hranice jednotlivých států. Důvodem pro zapojení

jednotlivých států do mezinárodního obchodu je hned několik. Nejvýznamnějšími jsou

odlišnost výrobních podmínek, rostoucí výnosy z rozsahu nebo například rozdíly ve

spotřebitelském vkusu. Z těchto a mnoha dalších důvodů je i česká ekonomika zapojena

do mezinárodního obchodu. Mezinárodní směna výrobků a služeb může probíhat

dvojím směrem z pohledu zúčastněného státu. Jedná se buď o vývoz nebo dovoz

výrobků či služeb.

Diplomová práce bude zaměřena na české podnikatelské subjekty, kteří se zabývají

vývozem služeb. Ze sektoru služeb budou řešeni poskytovatelé mezinárodní dopravy

silniční, železniční, námořní i letecké. Mezinárodní dopravci se při realizaci své

podnikatelské činnosti setkávají s mnoha překážkami, které jim brání v efektivním

podnikání. Práce se bude především snažit identifikovat a popsat tyto překážky.

Překážek existuje mnoho druhů, je možné je rozdělit dle následujícího členění:

překážky administrativně/legislativní, obchodní, při průniku na trh, překážky

nedostatečné podnikatelské výkonnosti, překážky související s kvalitou lidských zdrojů

nebo jiné překážky.
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V rámci diplomové práce bude také vybrán konkrétní podnik zabývající se mezinárodní

dopravou. Tento podnik bude detailně hodnocen a analyzován. Na základě provedených

analýz a strukturovaného rozhovoru s představitelem společnosti mu bude navrhnut

postup, kterým by tento podnik mohl odstranit nebo alespoň eliminovat některé

překážky, se kterými se při realizaci své činnosti setkává.
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2. Metodika a cíle práce

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je analýza vybraného podniku zabývajícího se

exportem služeb a vymezení konkrétních opatření a doporučení pro eliminaci překážek,

se kterými se podnik setkává. Vybraným podnikem bude podnik zabývající se

mezinárodní silniční dopravou. Dílčím cílem diplomové práce je analýza překážek při

exportu služeb českých podnikatelských subjektů zabývajících se mezinárodní

dopravou.

2.2 Hypotézy

1. Mezi českými mezinárodními dopravci převažují ti, kteří při realizaci své

činnosti narážejí na nějaké překážky.

2. Nejčastější překážkou v mezinárodní dopravě je překážka obchodního

charakteru, především vysoká konkurence.

3. Malé a střední podniky disponují nedostatečnou podnikatelskou výkonností

častěji než velké podniky.

2.3 Metodika

K úspěšnému naplnění vytčených cílů se bude v diplomové práci postupovat dle

následující metodiky.

Při zpracovávání diplomové práce bude nejprve věnována pozornost studiu odborné

literatury a sběru dat ze sekundárních zdrojů. Sekundárními zdroji budou instituce

zabývající se podporou českých podniků exportujících služby, jako je např.

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. Na základě získaných informací bude provedena

literární rešerše, která poslouží jako podklad pro řešení praktické části práce.
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Dalším krokem bude získávání dat z primárních zdrojů prostřednictvím marketingového

výzkumu metodou dotazování. Za tímto účelem bude vytvořen dotazník. Dotazník bude

předložen vybraným českým podnikům zabývajících se mezinárodní dopravou.

Dotazník bude složen z kombinace 10 otevřených a uzavřených otázek. Výběr

respondentů se provede na základě nepravděpodobnostního vzorkování - nahodilým

výběrem. Z těchto dotazníků budou získány informace o jednotlivých překážkách, se

kterými se české podniky setkávají při exportu služeb. Dotazníky budou podnikům

zasílány elektronickou poštou. Firmy budou vyhledávány prostřednictvím internetového

portálu Přepravce.cz a Seznam.cz. Na internetových stránkách konkrétních firem budou

vyhledávány a upřednostňovány e-mailové kontakty na vedoucí představitele

společnosti. Data získaná z dotazníkového šetření budou analyzována a zhodnocena.

Tato operace bude provedena pomocí výpočetního programu Microsoft Office Excel.

Dále bude v rámci diplomové práce provedena analýza konkrétního vybraného podniku.

Hodnoceným podnikem bude společnost zabývající se mezinárodní silniční dopravou.

Nejprve bude podnik obecně charakterizován. Většina informací bude čerpána

z internetových stránek společnosti. Dále bude provedena finanční analýza podniku

spočívající v ohodnocení vybraných finančních ukazatelů. Poté bude provedena analýza

konkurence – Porterův model. Porterův model znázorňuje působení a charakteristiky

základních pěti sil (stávající konkurence, odběratelé, dodavatelé, substituty a nově

vstupující konkurence) na nichž závisí stav konkurence v odvětví. Výsledkem jejich

společného působení je ziskový potenciál odvětví. Další analýzou bude STEP analýza,

ta zkoumá podnik z hlediska jeho vnějšího prostředí, konkrétně jde o vlivy

sociálně-kulturní, technicko-technologické, ekonomické a politicko-právní.

Po provedení STEP analýzy bude provedena SWOT analýza, ta zkoumá podnik jak

z vnějšího prostředí (příležitosti, ohrožení), tak vnitřního prostředí (silné, slabé stránky).

Jako poslední krok bude proveden strukturovaný rozhovor s představitelem hodnocené

firmy, ve kterém budou definovány jednotlivé překážky, se kterými se firma při

realizaci své činnosti setkává.
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Na základě získaných dat a provedených analýz dojde k návrhu možných konkrétních

opatření a doporučení vedoucích k odstranění nebo snížení vlivu některých překážek, se

kterými se hodnocený podnik setkává při exportu svých služeb.
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3. Literární rešerše

3.1 Služby

„Služby představují nehmotné statky ve formě různých aktivit či poskytování jiného

užitku jedním subjektem druhému subjektu, u kterých při koupi či prodeji nedochází

k převodu vlastnictví (Kotler, P., Armstrong, G., 2004, s. 382).“

„Služba je činnost, která v sobě má určitý prvek nehmatatelnosti a vyžaduje určitou

interakci se zákazníkem nebo s jeho majetkem. Výsledkem služby není převod

vlastnictví. Služba může vést ke změně podmínek a její produkce může či nemusí být

úzce spojena s fyzickým produktem (Payne, A., 1996, s. 14).“

„Služby je možné charakterizovat jako určité schopnosti, činnosti nebo výkony, které

mohou být nabízeny a směňovány. Služby jsou nehmotné povahy a neznamenají pro

zákazníky nabyté hmotné vlastnictví. S materiálním produktem ale mohou (i nemusí)

být spojeny (Machková, H., Sato, A., Zamykalová, M., 2002, s. 207).“

Autorka Parmová (Parmová, D., 2004) uvádí hned několik definicí pro služby, jež

některé z nich se vztahují k oblasti ryzích služeb jako hlavní činnosti podnikání a

některé definují oblast služeb zákazníkům, která je úzce provázána s výrobou:

1. Poskytování nehmotných statků k uspokojování potřeb za úplatu. (rozdíl mezi

výrobkem a službou).

2. Činnosti, výhody nebo uspokojení nabízené na prodej nebo poskytované

v souvislosti s prodejem zboží.

3. Z hlediska výrobního podniku jsou služby doplňkem nabídky jeho výrobků a

vytvářejí jeho konkurenční výhodu či jedinečnost nabídky.
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3.1.1 Vlastnosti a klasifikace služeb

Vlastnosti služeb

� Nehmatatelnost – služby jsou do značné míry abstraktní a nehmatatelné.

� Proměnlivost – služby nejsou standardní a jsou vysoce proměnlivé.

� Nedělitelnost – výroba a spotřeba služeb většinou probíhá současně a za účasti

zákazníka.

� Pomíjivost – služby nelze skladovat (Payne, A., 1996).

Dle autorek Bednářové, D. a Parmové, D. (2003) rozlišujeme následující vlastnosti

služeb:


[…]


The thesis is focused on the Czech business entities engaged in the export of services.

The main aim of the thesis is an analysis of selected company dealing with exports of

services and defining specific measures and recommendations for eliminating the

barriers with which the company meets. The selected firm is from the area of

international road transport. Transport is an important part of the service sector.

The partial aim of the thesis is an analysis of barriers to exports of services of Czech

business entities involved in international transport.

International transport providers meet with many barriers. For filling of partial aim was

compiled questionnaire and was performed survey. The questionnaire was sent via e-

mail to 330 transport companies. Return of completed questionnaires was 41. The

questionnaire contained 10 questions. Responses were analyzed and evaluated. This

operation was performed using computer software Microsoft Office Excel. Based on the

questionnaire were answered defined hypotheses.

For filling of main aim was analyzed selected company from the area of international

road transport. The company was founded in 1991. The firm specializes in European

destinations. The company was described and characterized. The first performed

analysis was financial analysis. The second performed analysis was competition

analysis – Porter´s model five forces: competitors, customers, suppliers, substitutes and

potential competitors. Further performed analysis was STEP analysis. This analysis

evaluates external environment of company. Last analysis was SWOT analysis. It

evaluates external and internal environment of company. It identifies the most important
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strengths, weaknesses, opportunities and threats. From this SWOT analysis was

identified recommended strategy for rated company. Further was performed structured

interview with company representative about barriers to exports of services.

The final output of this thesis was proposal specific measures and recommendations for

this company for elimination barriers by export of services. For company were

recommended services to support export implemented by the agency CzechTrade and

complete implementation of ISO standards.
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Příloha 1: Průvodní dopis k dotazníku

Dobrý den,
jmenuji se Stanislav Jirkal a jsem studentem 5. ročníku oboru Obchodní podnikání
Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Zpracovávám
diplomovou práci na téma: Analýza překážek exportu služeb v ČR.
V rámci této práce provádím u podnikatelských subjektů provozujících mezinárodní
dopravu průzkum v oblasti překážek exportu služeb.
Chtěl bych Vás touto cestou požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který zasílám
v příloze.
Všechny Vámi uvedené informace slouží výhradně pro potřeby mé diplomové práce,
budou zpracovány anonymně a nebudou jednotlivě uveřejněny.
Vyplněný dotazník zašlete prosím zpět na emailovou adresu: jirkas00@ef.jcu.cz

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas spojený s vyplněním a zasláním dotazníku.

S pozdravem

Bc. Stanislav Jirkal
email: jirkas00@ef.jcu.cz
mobil: 774 557 301

Kontakt na vedoucí diplomové práce:

Ing. Lucie Tichá, Ph.D.
Katedra obchodu a cestovního ruchu
Ekonomická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
Studentská 13
370 05 České Budějovice
email: ticha@ef.jcu.cz
tel: 387 772 689

Příloha 2: Dotazník

Dotazník – podnikatelské subjekty provozující mezinárodní dopravu

Pokyny k vyplnění:

• označte X do prázdných žlutých kolonek, pokud uvedená odpověď odpovídá situaci ve
vaší firmě

• v případě otevřené otázky vypište vaší odpověď do prázdných modrých kolonek
• pokud není uvedeno jinak, je možná jen jedna odpověď

* * *

1. Jakým druhem dopravy se vaše firma zabývá? (možno zaškrtnout více než jednu odpověď)

Železniční doprava

Letecká nákladní doprava

Kamionová doprava

Námořní doprava

2. Kolik máte zaměstnanců?

1 - 49

50 - 249

250 - 499

500 a více

3. Jakého celkového obratu jste dosáhli v roce 2009?

méně než 100 mil. Kč

100 – 500 mil. Kč

501 – 1 mld. Kč

více než 1 mld. Kč

4. Jakou část vašeho obratu tvoří mezinárodní doprava?

méně než 20 %

20 – 40 %

41 – 60 %

61 – 80 %

více než 80 %

5. Do kterých geografických oblastí realizujete mezinárodní dopravu? (možno zaškrtnout více
než jednu odpověď)

Evropa

Amerika

Asie

Afrika

Oceánie a polární oblasti

6. Jmenujte 3 země, které se nejvíce podílejí na vašem obratu.

a)

b)

c)

7. Narážíte při exportu na nějaké překážky?

Ano

Ne (pokračujte otázkou č.10)

8. S jakými druhy překážek se při své činnosti setkáváte? + vypište konkrétně jaké (možno
zaškrtnout více než jednu odpověď)

Administrativní/legislativní (certifikace, kvóty počtu fyzických osob, regulovaný trh práce,…)

Obchodní (vysoká konkurence, kurzovní výkyvy, nesplácení faktur, …)

Při průniku na trh (neznalost místního prostředí, vysoké vstupní náklady, …)

Nedostatečná podnikatelská výkonnost (nedostatečná finanční síla, personální vybavení, …)

Kvalita lidských zdrojů (jazyková vybavenost, manažerské schopnosti,…)

Jiné (nedůvěra vůči zemím bývalého východního bloku, špatné vztahy, …)

9. Uveďte zemi, ve které se setkáváte s největšími překážkami + uveďte konkrétní překážku/y.

Země

Překážka/y

10. V kterém kraji sídlí vaše společnost?

Hlavní město Praha

Jihomoravský kraj

Jihočeský kraj

Královéhradecký kraj

Karlovarský kraj

Liberecký kraj

Olomoucký kraj

Moravskoslezský kraj

Pardubický kraj

Plzeňský kraj

Středočeský kraj

Ústecký kraj

Vysočina

Zlínský kraj

* * *

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Příloha 3: Nákladní list CMR

Pramen: Novák, R., 2003