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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Vzhledem k významné roli služeb v ekonomice ČR se zvolené téma jeví jako velice
aktuální.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování se jeví jako adekvátní pro celkový postup řešení diplomové práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Vzhledem ke zvolenému tématu diplomové práce by diplomant mohl využít širší okruh v
současnosti významných autorů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autor si zvolil pro diplomovou práci cíle, které se zaměřují na analýzu vybraného sektoru
hospodářství, a to na mezinárodní silniční dopravu. Vhodně byly zvoleny i cíle dílčí, neboť přinesly
ucelený náhled na celou problematiku mezinárodní dopravy.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: V závěru práce byly specifikovy překážky, se kterými se dopravci v České republice

nejčastěji potýkají a zároveň doporučena opatření pro zlepšení situace vybraného podniku. Celá
kapitola Závěr se jeví dosti rozsáhlá, možná by bylo vhodné část závěrů přesunout do kapitoly
Diskuse, kterou zde postrádám.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce je dobře využitelná například pro pracovníky organizací, které mají napomáhat
exportérům služeb a poskytovat jim nabídky podpory exportu (CzechTrade, Hospodářská komora
apod.).

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V dotazníkovém šetření na straně 43 uvádí diplomant, že do obchodních překážek lze
zařadit konkurenci a problémy se splatností. S jakou dobou splatnosti se sledovaný podnik reálně
setkává v praxi? Jaký dopad na sledovaný podnik mají kurzové rozdíly na fakturovanou cenu za
dopravu?
Otázka 2: Spolupracuje podnik úzce v praxi se společností ČESMAD? Pokud ano, na jaké úrovni a v
jakém rozsahu?

Datum: 17. 05. 2011 Podpis oponenta diplomové práce: